
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

LODOS GERADOS NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS NO DISTRITO FEDERAL: UM ESTUDO DE SUA 

APTIDÃO PARA O CONDICIONAMENTO, UTILIZAÇÃO E 

DISPOSIÇÃO FINAL  

 

 

LUCILENE FERREIRA BATISTA 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA  

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH.DM – 168/2015 

BRASÍLIA/DF: MARÇO – 2015  



ii 

 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

LODOS GERADOS NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS NO DISTRITO FEDERAL: UM ESTUDO DE SUA 
[...]
Levantamento dos dados de caracterização dos 

sistemas de tratamento de esgotos no DF 

Identificação dos tipos de lodos e das  tecnologias 
de tratamento de lodos empregadas nas ETEs do 

DF 

Levantamento das características qualitativas e da 

produção dos lodos gerados nas ETEs do DF Seleção da ETE  

 Estudo de Caso 

Avaliação das variáveis de 
influencia e do desempenho das 

unidades de geração e tratamento 

de lodo 

Descrição detalhada dos processos de geração e 
tratamento de lodos 

Análise dos dados levantados 

Levantamento dos dados que caracterizam o 
desempenho, a qualidade e os volumes de lodos 

nas diferentes etapas de geração e tratamento 

Identificação das alternativas de  
usos potenciais e disposição final, 

aplicáveis ao DF 

Descrição do Distrito Federal 

Levantamento das alternativas de uso e disposição 

final de lodo 

Análise das características dos lodos frente aos 

requisitos para as alternativas identificadas 

Fim 

Figura 4.1 – Fluxograma das etapas e atividades necessárias ao desenvolvimento da pesquisa 



55 

 

4.1 DIAGNÓSTICO DO MANEJO DE LODOS DAS ETEs DO 

DISTRITO FEDERAL 

Nesta etapa de diagnóstico, foram levantadas informações sobre todo o sistema de 

tratamento de esgotos domésticos do Distrito Federal, contemplando os seguintes assuntos, 

por estação de tratamento: 

 nome da estação de tratamento de esgotos domésticos, localização, população 

atendida; 

 tipo de processo de tratamento de esgoto doméstico empregado; 

 vazão de tratamento atual, de esgoto afluente e de lodo efluente, e capacidade 

nominal (vazão de projeto) de cada estação; 

 valores médios dos parâmetros característicos dos esgotos afluentes e remoções 

alcançadas para esses parâmetros (DBO, DQO, SS, entre outros); e 

 condições atuais de adequação e disposição final de resíduos gerados no tratamento 

de esgotos (detritos e lodo) e demais dados disponíveis. 

Os dados necessários ao desenvolvimento desse estudo foram disponibilizados pela 

CAESB e balizaram a caracterização das técnicas de manejo de lodo das 16 estações de 

tratamento de esgotos implantadas no DF. Esse material conta com os dados históricos dos 

últimos 10 anos, obtidos a partir de relatórios técnicos de desempenho das ETEs, dos 

relatórios anuais do sistema de esgotamento sanitário – SIESG. 

As informações levantadas incluíram a identificação dos sistemas de tratamento de lodo 

empregados nas diversas estações, descrevendo os processos de estabilização, 

condicionamento, desidratação e higienização do lodo, bem como os procedimentos de 

disposição final em vigor na concessionária de serviços de saneamento do Distrito Federal 

(CAESB). Para tanto, foram realizadas visitas às ETEs e entrevistas com os operadores do 

sistema. 

Os dados técnicos, informações operacionais e resultados das análises físico-químicas 

catalogados, contemplaram os valores médios mensais, por estação de tratamento. A 

utilização de planilhas eletrônicas possibilitou a sistematização de resultados, a 

caracterização preliminar das tecnologias empregadas no processamento do lodo, da 

produção e da qualidade desse lodo. 



56 

 

4.1.1 Caracterização qualitativa do lodo desaguado para fins de 

disposição final 

As aplicações possíveis dos lodos de esgotos, em princípio, devem considerar, entre outros 

aspectos, suas características e volume disponível. Por esta razão, a caracterização 

qualitativa do lodo desaguado se constitui em uma das linhas mestras para a análise das 

alternativas de disposição ambientalmente adequadas. 

As séries históricas de dados, atualmente disponíveis na CAESB, referem-se a informações 

sobre o lodo desaguado e são pertinentes ao controle da qualidade do tratamento. Apesar 

de importantes, essas informações não são suficientes para fundamentar uma decisão da 

melhor alternativa de disposição do resíduo. Assim, os dados das áreas operacionais foram 

complementados, por meio dos planos de caracterização de lodo, realizados para a 

CAESB, por laboratórios externos contratados para esse fim.  

Os planos de caracterização contemplaram exames específicos, visando estabelecer a 

composição física e química dos lodos de esgotos, bem como o potencial agronômico do 

lodo, conforme o preconizado na Resolução N
o
 375/2006 – CONAMA. O detalhamento 

dos parâmetros e dos métodos de determinação é apresentado nas Tabelas 4.1 e 4.2. Essas 

informações foram analisadas em conjunto com os dados de trabalhos científicos 

desenvolvidos com o lodo das ETEs do Distrito Federal e outras ETEs similares. A Tabela 

4.1 contém uma lista desses parâmetros. 

O monitoramento da qualidade microbiológica, para os parâmetros coliformes 

termotolerantes e ovos de helmintos, é realizado no laboratório de microbiologia da 

CAESB, e compreende dados do lodo desaguado dos últimos 7 anos de operação das ETEs 

do DF. 

  



57 

 

Tabela 4.1 - Parâmetros de caracterização do Lodo 

AGRONÔMICO INORGÂNICOS BIOLÓGICOS 

Carbono Orgânico Arsênio Coliformes Termotolerantes 

Fósforo Total Antimônio Ovos viáveis de helmintos 

Nitrogênio Kjeldahl Bário   

Nitrogênio Amoniacal Cádmio   

Nitrogênio de Nitrato Chumbo   

Nitrogênio de Nitrito Cobre   

pH (água) Cromo Total   

Potássio Mercúrio   

Sódio Molibdênio   

Enxofre Total Níquel   

Cálcio Total Selênio   

Magnésio Total Zinco   

Teor de sólidos     

Sólidos Totais Voláteis     

Sólidos Totais     

Alumínio Total     

Ferro Total     

 

Tabela 4.2  – Metodologias analíticas para determinação dos parâmetros de interesse 

 Parâmetro Método 

Q
u

ím
ic

as
 

Cálcio2 

Magnésio2 

Sódio2 

Potássio2 

Metais2 (Al, Ba, Cd, Cr, Cu, Pb, Mo, Ní, Zn, As, Se, 

Hg). 

Espectrometria de absorção atômica 

(EAA) e Espectrometria de plasma 

indutivamente acoplado (EPIA). 

pH Potenciométrico 

Fósforo Total2
 Fósforo Total - Cloreto Estanoso 

Nitrogênio Total2
 Nitrogênio Orgânico Total Kjeldahl 

Nitrato , Nitrito 2 
Espectrometria UV-Visível - 

Diazotação 

Amônia2
 Nesslerização 

Carbono Orgânico Total2
 Método Walkley - Black 

Enxofre Total2
 Turbidimetria 

Sólidos Totais e Sólidos Totais Voláteis, Sólidos em 
Suspensão1

 
Gravimetria 

B
io

ló
g
ic

a

s 

Ovos viáveis de helmintos3 Yanko 

Coliformes termotolerantes3 Tubos múltiplos 

F
ís

ic
as

 

Teor de umidade1 Gravimetria 

Cinzas (a 800oC) 2 Gravimetria 

Legenda:  (1) Laboratório de lodo da ETEB Norte (CAESB) 

      (2) Plano de caracterização CAESB 

      (3) Laboratório Microbiologia ETEB Norte (CAESB) 



58 

 

(Equação 4.1) 

4.1.2 Caracterização quantitativa dos lodos gerados nas ETEs do Distrito 

Federal 

Os dados disponibilizados pela CAESB, referentes ao volume de lodo gerado nas ETEs do 

Distrito Federal, dizem respeito apenas aos volumes de lodo desaguados. Não existem 

controles internos, na grande maioria das ETEs, quanto aos volumes de lodos gerados nas 

fases intermediárias, dificultando uma análise mais acurada dos montantes de lodo 

produzidos ao longo das etapas de tratamento de esgotos.  

Para aquelas ETEs que dispõem de unidade de desaguamento de lodo, foram obtidos dados 

dos volumes de lodos afluentes à desidratação. Esses dados foram analisados em conjunto 

com os dados de carga orgânica afluente à ETE e a carga orgânica removida, em 

KgDBO/d,  de maneira a gerar um indicador que possibilitasse a visualização do volume 

de lodo gerado por m³ de esgoto tratado, segundo a seguinte determinação apresentada na 

equação 4.1: 

 

  
 L

       
 

 

Onde: 

I: indicador de produção volumétrica de lodo, m³lodo/KgDBOremovida 

VL : Volume de lodos afluentes, m³/d 

COa: Carga Orgânica afluente, KgDBO/d 

COe: Carga Orgânica efluente, KgDBO/d 

4.2 ESTUDO DE CASO 

O Distrito Federal é atendido por estações de tratamento de esgotos com configurações 

bastante distintas. Algumas possuem processos de tratamento de esgotos simplificados 

como as estações do Torto e de Brazlândia, outras possuem fluxogramas complexos como, 

por exemplo, as estações Brasília Norte, Brasília Sul, Gama e Melchior (SIESG, 2013).  

O processo de tratamento de esgotos, ao longo de suas etapas, dá origem a diferentes tipos 

de lodo de esgotos, esses, por sua vez, passam por fases distintas de tratamento, segundo 

suas características, concepção do processo de tratamento e destinação final a ser dada ao 

lodo. 



59 

 

Para balizar o estudo do comportamento e a avaliação de parâmetros de influência do lodo 

gerado nas ETEs do Distrito Federal, foi necessário um detalhamento dos processos. Para 

isso, foi selecionada a estação Brasília Norte para ser objeto de Estudo de Caso.  

A seleção desta unidade deveu-se ao fato de ela apresentar condições operacionais 

estáveis; de suas estruturas e instalações encontrarem-se preservadas; de possuir um 

controle operacional mais sistematizado e, principalmente, por ter condições de garantir a 

representatividade tanto da variabilidade de lodos gerada quanto dos tratamentos a que 

estes são submetidos. 

4.2.1 Descrição da Estação de Tratamento Brasília Norte – ETEB Norte 

A Estação de Tratamento de Esgotos de Brasília Norte (Figura 4.2), localizada na bacia de 

drenagem do lago Paranoá, iniciou sua operação em 1969, com tecnologia de lodos 

ativados convencional. Entretanto, devido ao estado de eutrofização do lago, na década de 

80 essa estação, juntamente com a estação Brasília Sul, teve seu processo modificado para 

um sistema de tratamento em nível terciário/avançado, com remoção de nutrientes (fósforo 

e nitrogênio). A nova planta foi inaugurada em 1994, com capacidade para tratar uma 

vazão média de 920 L/s e atender a uma população de cerca de 260.000 habitantes 

(SIESG,2013). 

 

Figura 4.2 – Vista aérea da estação de tratamento de esgotos Brasília Norte 



60 

 

Nessa estação, os esgotos sanitários domésticos coletados são encaminhados, por 

gravidade e por bombeamento, para a entrada da estação.  A carga hidráulica afluente ao 

tratamento é controlada por uma comporta podendo, em parte, ser desviada para um 

sistema de estocagem de esgoto bruto, que funciona como um sistema de equalização de 

vazão, conferindo mais flexibilidade ao processo. O volume estocado retorna ao processo 

principal, por bombeamento, nos horários de baixa carga hidráulica.  

O processo de tratamento de esgotos compreende cinco etapas, as quais estão detalhadas na 

Figura 4.3: tratamento preliminar, tratamento primário, tratamento secundário/terciário, 

tratamento químico e tratamento da fase sólida, esse último inclui todas as unidades de 

tratamento de lodo. 

No tratamento preliminar são retirados os materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo) e 

areia. Nos decantadores primários, fase seguinte do processo denominada tratamento 

primário, os esgotos são separados em duas fases, sólida e líquida.  

A fase líquida, com quantidade considerável de matéria orgânica, é encaminhada ao 

tratamento secundário/terciário, onde micro-organismos aeróbios, anaeróbios e facultativos 

assimilam a matéria orgânica e os nutrientes. Os micro-organismos são separados da fração 

líquida já tratado nos decantadores secundários e retornam aos reatores biológicos para 

continuação do processo, ou são descartados para a linha de tratamento da fase sólida. 

O líquido clarificado dos decantadores secundários segue para o tratamento químico ou 

polimento final, onde os sólidos e o fósforo remanescentes são removidos. A remoção é 

feita por meio de processos físico-químicos, empregando coagulação/floculação/flotação, 

com adição de produtos químicos (sulfato de alumínio e polieletrólito aniônico), e a 

separação por flotação. O efluente líquido final é lançado no lago Paranoá. 

O tratamento da fase sólida engloba as diversas unidades que recebem os lodos produzidos 

nas etapas de tratamento de esgotos e compreende as fases de adensamento, digestão, 

condicionamento e desaguamento. Os sólidos separados no decantador primário, 

denominado lodo primário ou lodo bruto, são bombeados para os adensadores por 

gravidade e destes para os digestores anaeróbios. Aqueles lodos descartados nos reatores 

biológicos, lodo secundário, são adensados por flotação e, juntamente com os sólidos 

recolhidos pelos raspadores de superfície no polimento final, são também bombeados para 



61 

 

os digestores anaeróbios. Depois da digestão, o lodo segue para o condicionamento 

químico e desidratação. 

Quadras

413/416

Universidade

de Brasília

Emissário

Subaquático

Comporta

controladora

de fluxos

Caixa

de Areia

Decantador

Primário
Tanques de

Armazenamento 

Tanque Pulmão

Adensador 

Flotação

Adensador 

Desidratação

Bombeamento

Poço de Lodo 

Ativado (PLA)

Gradeamento

Aterro Sanitário

Decantador Secundário 

Linha de 

Retorno 

Desarenador

I-9

Decantador

Primário

Adensador 

por Gravidade

Decantadores

Secundários

Polimento Final

Tratamento

Quimico

Lago 

Paranoá

Poço Lodo

Secundário

Reatores Biológicos

Aterro Sanitário

Digestor

Anaeróbio

Primário

Digestor

Anaeróbio

Secundário

Desidratação

Mecânica
E-273E-274

Leitos de

Secagem

Pátio de 

Estocagem

Gradeamento

 

Figura 4.3 – Fluxograma de tratamento da ETE Brasília Norte 

Fonte: Nakazato (2005) 

 

4.2.2 Avaliação do desempenho das unidades de tratamento da fase sólida e do 

comportamento do lodo ao longo das etapas de geração. 

Foram realizados levantamentos específicos, para caracterização da ETE, que compõem o 

estudo de caso. As informações levantadas compreenderam uma descrição detalhada dos 

processos de geração e tratamento de lodos na ETE Brasília Norte, além do 

desenvolvimento das seguintes etapas: 

a) caracterização quantitativa dos lodos em cada uma das fases de tratamento. Para isso foi 

necessário identificar: 

 rotinas operacionais de descartes de lodo (primário, secundário, digerido, químico); 

 controles e monitoramentos dos lodos, adotados em cada unidade; 

 tipos de adensamento (adensador por gravidade, flotação, mecânico) e eficiência; 

 processo de estabilização (digestão aeróbia, digestão anaeróbia, outra) 

 condicionamento do lodo (produto químico utilizado, dosagem) 



62 

 

 mecanismo de desidratação (natural ou mecânico; equipamento; capacidade 

instalada) 

b) caracterização qualitativa dos lodos gerados, segundo os parâmetros de interesse a cada 

fase de tratamento; 

c) análise estatística dos dados disponibilizados, com elaboração de gráficos e tabelas, de 

maneira a permitir a visualização do desempenho das diferentes unidades e da 

variabilidade no comportamento do lodo ao longo das etapas de tratamento. 

Na Tabela 4.3 é apresentada uma lista das principais variáveis acompanhadas no estudo. 

 

Tabela 4.3 – Parâmetros avaliados para o diagnóstico do comportamento do lodo.  

Unidade de 

processamento de 

lodo 

Indicadores da 

Qualidade do 

Lodo 

Desempenho Variáveis operacionais 

Decantador Primário 

– DP 

Concentração de 

Sólidos 
NA NA 

Adensador por 

gravidade – ADG 

Concentração de 

Sólidos 

Captura de 

sólidos; 

 Taxa de aplicação de sólidos - 

TAS; 

 Tempo de detenção hidráulica – 

TDH 

Adensador por 

Flotação – ADF 

Concentração de 

Sólidos 

Captura de 

sólidos; 

 Taxa de aplicação de sólidos - 

TAS; 

 Tempo de detenção hidráulica – 

TDH. 

Câmara de flotação - 
PF 

Concentração de 
Sólidos 

Captura de 
sólidos; 

 Taxa de aplicação de sólidos - 

TAS; 

 Tempo de detenção hidráulica – 

TDH. 

Digestor anaeróbio 

primário – DGP 

 Concentração de 

Sólidos; 

 SV/ST 

Remoção de 

sólidos voláteis 

 Carga orgânica volumétrica - COV; 

 Relação acidez/alcalinidade; 

  pH 

Desidratação 

mecânica 

 %ST; 

 Umidade 

Captura de 

sólidos 
Volume de lodo desidratado. 

Legenda: NA – Não aplicável 

Foram investigadas as condições de funcionamento da estação a partir dos dados 

fornecidos pela CAESB e dos levantamentos em campo. O estudo contempla o tratamento 

estatístico de dados gerados diariamente, registrados em formulários operacionais, 

relativos aos volumes de lodo e líquidos drenados, além das rotinas operacionais relevantes 

para a consistência da avaliação. 



63 

 

Foram analisados os sólidos gerados nas seguintes unidades: decantador primário, reator 

biológico, adensador por gravidade, adensador por flotação, câmara de flotação de lodo 

químico, e digestor anaeróbio.  

Nessa etapa, atenção especial foi dada para as fases de adensamento, digestão e 

desidratação do lodo, visto serem etapas críticas para o gerenciamento adequado e para o 

equacionamento dos problemas de disposição final do lodo. 

O desempenho dos adensadores de lodo foi avaliado por meio da análise do teor de sólidos 

totais e sólidos voláteis no lodo. Além disso, foram avaliados a captura de sólidos, a taxa 

de aplicação superficial de sólidos e o volume de lodo adensado enviado para os 

digestores, cujas equações são apresentadas na Tabela 4.4. 

Tabela 4.4 – Tabela de variáveis operacionais e formulários aplicados ao estudo de caso da 

ETEB Norte 

Variável de desempenho 

e de controle 
Formulário Unidade 

Captura de sólidos 

                   
             

     
     

Onde: 

VL : Volume lodo, m³/d 

CL : Concentração do lodo, g/m³ 
VLD : Volume líquido drenado, m³/d 

CLD : Concentração do líquido drenado, g/m³ 

% 

Taxa de aplicação de 

sólidos (TAS) 

    
       

 
 

Onde: 

CargaSS: Carga de sólidos aplicado à unidade, 

KgSS/d 
A: Área superficial da unidade, m² 

KgSS/m².d  

ou  

KgST/m².d 

Carga orgânica volumétrica 

(COV) 

    
       

 
 

Onde: 

CargaSS : Carga de sólidos aplicado à unidade, 
KgSS/d 

V : Volume da unidade, m³ 

KgSS/m³.d  

ou 

KgSSV/m³.d  

Tempo de detenção 

hidráulica (TDH) 

    
 

  af
 

Onde: 

V: Volume da unidade, m³ 

QLaf : Vazão de lodo afluente, m³/d ou m³/h 

 

dia 

ou 

Hora 



64 

 

Para se avaliar o desempenho dos digestores anaeróbios, foram analisados os parâmetros: 

pH, ácidos voláteis, alcalinidade total. Além disso, foram determinados o tempo de 

detenção, carga orgânica volumétrica, remoção de sólidos voláteis e relação acidez 

volátil/alcalinidade total. 

A desidratação do lodo da ETE Brasília Norte foi avaliada verificando-se as seguintes 

determinações: teor de sólidos totais e umidade, volume bombeado, produção diária da 

torta desidratada e a quantidade de produtos químicos (polímero) consumida para o 

condicionamento do lodo para o processo de desaguamento. 

 

4.3 ANÁLISE DO PADRÃO DE PRODUÇÃO DE LODOS DE ESGOTOS NAS 

ETEs DO DF 

As informações relativas aos dados técnicos e aos parâmetros operacionais, por estação de 

tratamento, foram trabalhadas em conjunto com dados de população atendida pelo sistema 

coletor de esgotos, divulgados pela Companhia de Planejamento do Distrito Federal 

(CODEPLAN), e com parâmetros e coeficientes de produção de lodo, encontrados em 

bibliografia especializada. A população atendida, por região administrativa do DF, foi 

agrupada por bacia de contribuição de cada ETE. 

Foram levantados os seguintes dados das estações de tratamento de esgotos do Distrito 

Federal: vazões atuais; as vazões de projeto de cada estação; as tecnologias de tratamento 

de esgotos empregadas, os processos de tratamento de lodo existentes e a eficiência 

operacional.  O conhecimento desses dados, correlacionados com os dados populacionais, 

subsidiou a avaliação da produção teórica de lodos, para a condição atual de carga afluente 

às ETEs. Os valores determinados teoricamente foram, posteriormente, validados junto aos 

dados de operação dos sistemas, com vistas subsidiar a elaboração de cenários futuros de 

produção de lodos, auxiliando o planejamento da gestão dos resíduos de ETEs no DF. 

Objetivou-se com isso, estabelecer os padrões de produção de lodo, nas diferentes etapas 

de geração, para as condições das estações do Distrito Federal, possibilitando a 